
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 17 del 12-02-2015 
 

 

Oggetto: Progetto educativo a favore di un minore residente. A.E. 2014/2015. 
Impegno di spesa e liquidazione mese di Gennaio 2015. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI:  
• il D. Lgs. n. 267/2000, 
• la L.R. 23/2005; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2015 di nomina del Responsabile del Servizio 

socio-assistenziale cultura sport e spettacolo; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n° 195/14 con cui, vista  la richiesta di intervento  

da parte di un nucleo familiare residente con un figlio minore disabile riconosciuto ai sensi della L. 
104/92 art. 3, comma 3,  si era provveduto, a dare avvio ad un progetto educativo con caratteristiche 
analoghe a quanto disposto dalla L.162/98, da realizzarsi mediante l’inserimento dello stesso nella 
Scuola dell’infanzia “Eroici Caduti” di Serdiana e affiancamento di un operatore individuato dalla 
famiglia,  in ragione del fatto che: 
 

− la patologia del bambino richiedeva l’assistenza di un insegnate di sostegno nell’orario 
scolastico, secondo quanto si evinceva dalla Diagnosi funzionale prodotta  in data 17/06/2014 
e confermata dal competente reparto dell’A.O. Brotzu di Cagliari, ma risultavano 
irrimediabilmente trascorsi i tempi tecnici, richiesti dalla Scuola pubblica, per la nomina del 
personale di sostegno;  mentre  la struttura privata frequentata dal piccolo, nel precedente anno 
educativo, si era dichiarata, per ragioni organizzative, non disponibile ad iscriverlo nella 
sezione scuola dell’infanzia;  
  

− i genitori del minore avevano specificatamente richiesto al competente Ufficio di Servizio 
Sociale un sostegno mediante l’inserimento del bambino in altra struttura e l’affiancamento 
dello stesso da parte di un’assistente che lo supportasse  nell’orario scolastico, evidenziando, 
contestualmente, una condizione di disagio socio – economica dovuta allo stato di 
disoccupazione del capofamiglia, unico percettore di reddito; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
− non era più possibile attuare in intervento ai sensi della L. 162/98 in quanto risultavano scaduti 

i termini per la presentazione delle istanze di ammissione nell’annualità 2014 pertanto in 
attesa del nuovo Bando si disponeva l’impegno delle somme necessarie all’attuazione del 
Progetto nel I quadrimestre (fino al 31/12/2014); 

 
CONSIDERATO che pur continuando a sussistere  le condizioni per la realizzazione di un 

Progetto personalizzato ai sensi della L. 162/98, tale misura non risulta ancora realizzabile in quanto 
non sono ancora stati fissati i termini per la presentazione delle istanze di ammissione nella corrente 
annualità, pertanto, considerata la rilevanza sociale dell’intervento in atto si ritiene di proseguire  le 
attività previste nel progetto educativo sottoscritto dalla famiglia la scuola e il Comune,  anche nel II 
quadrimestre dell’anno educativo 2014/2015;  

 
ATTESO che  pur essendo l'ente in esercizio provvisorio e pertanto  e operando,  nella 

procedura di spesa, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 163, comma 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000,  le 
somme necessarie alla realizzazione del Progetto di che trattasi non sono suddivisibili in dodicesimi in 
quanto trattasi di prosecuzione, nella corrente annualità, di un intervento avviato nel 2014; 

 
RITENUTO  pertanto di dover impegnare la disponibilità in bilancio pari ad € 2.100,00 e 

contestualmente liquidare la somma di € 588,00 per le spese al momento sostenute;  
    

ATTESO che  l'ente è in esercizio provvisorio e pertanto  si opera,  nella procedura di spesa, 
nel rispetto di quanto previsto nell’art. 163, comma 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO  altresì di dover attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO  che: 

− il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rita Piludu, 
− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 
ACQUISITO  il visto di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, secondo 

quanto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi specificati in premessa: 
 
di impegnare per la prosecuzione nel II quadrimestre dell’Anno Educativo 2014/2015 di un 

progetto educativo personalizzato a favore di un minore disabile residente da realizzarsi nell’A.S. 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 12-02-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

2014/2015 la somma di € 2.100,00,  al capitolo 1839/2 Titolo 1, Funzione 10, Servizio 1, 
INTERVENTO 5, relativa al mese di Gennaio 2015; 

 
di liquidare  per la realizzazione del predetto progetto la somma di € 588,00 relativa al mese 

di Gennaio 2015 a favore del beneficiario indicato nell’allegato alla presente trasmesso unicamente al 
Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza;   

 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-02-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


